
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 77  del 03-08-2023 
 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' 

SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI - ANNO 2023. ATTO DI 

INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL 

POTENZIAMENTO DI ATTIVITA A FAVORE DEI MINORI 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Assessore  Assente 

Cutrona Carmelina Assessore  Presente  

Scarlata Lorenzo Assessore  Assente 

Auzzino Carmelo Assessore  Presente  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre, del mese di agosto, alle ore 14:12,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità   

Assessore proponente  Cutrona Carmelina 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' 

SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI - ANNO 2023. ATTO DI 

INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL 

POTENZIAMENTO DI ATTIVITA’ A FAVORE DEI MINORI. 
 

 

PREMESSO che, in attuazione dell’art. 42 del Decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, al Comune di 

Valguarnera Caropepe è stato riconosciuto un finanziamento di € 7.539,18 destinato alle iniziative dei 

Comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

DATO ATTO che si è in attesa che venga emanato il decreto di finanziamento per l’assegnazione delle 

somme al bilancio comunale; 

ATTESO che in Piazza Barbarino, quartiere residenziale e popolato di questo Comune, da diversi anni è 

stato realizzato un parco giochi utile alla socialità e svago dei ragazzi, frequentato in tutti i periodi 

dell’anno ma maggiormente fruito nel periodo di chiusura delle scuole, che necessita di ristrutturazione e 

riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività nonché di acquisto di ulteriori e più moderni strumenti di 

gioco, mentre la Piazza Colonnello Tuttobene dovrebbe essere dotata di un parco giochi per i bambini 

residenti in quel quartiere; 

DATO ATTO che il superiore intervento rientra tra le indicazioni operative fornite dal Dipartimento per 

le politiche della famiglia riguardo la modalità di spesa delle risorse, che possono essere utilizzate per: 

 acquisizione di beni e servizi strumentali agli interventi da realizzare per il potenziamento delle 

attività; 

 sottoscrizione di atti, protocolli, convenzioni con altri enti pubblici e privati finalizzati a 

disciplinare la collaborazione o l’affidamento in gestione per la realizzazione degli interventi; 

 realizzazione di interventi di ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati 

alle attività; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 5 

 elargizione di contributi economici, anche sotto forma di rimborso alle famiglie con figli minori 

che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai 

centri con funzione educativa e ricreativa; 

CONSIDERATO, altresì, che è opportuno individuare un ente del terzo settore, dotato di personalità 

giuridica, che opera nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe e che si occupa di attività per 

minori con funzione socio-educativa e ricreativa, incaricandolo di organizzare nei parchi giochi in 

narrativa, non appena saranno rinnovati e riorganizzati, alcuni eventi formativi e ricreativi rivolti ai 

bambini e ai giovani, dove i minori verranno coinvolti e guidati in attività che prevederanno, tra l’altro, 

l’educazione al corretto utilizzo dei giochi e al rispetto e alla preservazione dei beni comuni;  

RAVVISATA la opportunità, oltre che l'urgenza, di dare specifica direttiva al Responsabile del Settore 

Politiche Sociali e Culturali di porre in essere gli atti finalizzati a garantire l’acquisto di ulteriori e più 

moderni strumenti ricreativi per i parchi giochi di Piazza Barbarino e Piazza Colonnello Tuttobene, nel 

rispetto della normativa sui principali strumenti di acquisto e di negoziazione della Pubblica 

Amministrazione, incaricandolo, altresì, di individuare l’ente del terzo settore che si occuperà delle 

attività come sopra descritte, impegnando per le superiori finalità la somma di € 7.539,18 assegnata al 

Comune di Valguarnera Caropepe in attuazione dell’art. 42 del Decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48 per le 

iniziative da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2023; 

Per i motivi espressi in narrativa 

PROPONE 

Avviare, nel più breve tempo possibile, le procedure per l’acquisto di moderni strumenti ricreativi per i 

parchi giochi di Piazza Barbarino e Piazza Colonnello Tuttobene, utilizzando le risorse attribuite a questo 

Ente in attuazione dell’art. 42 del Decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48 per le iniziative dei Comuni da 

attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2023. 

Autorizzare il Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di porre in essere gli atti finalizzati a 

garantire l’acquisto di cui sopra, nel rispetto della normativa sui principali strumenti di acquisto e di 

negoziazione della Pubblica Amministrazione. 

Incaricare, altresì, il Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di individuare un ente del terzo 

settore, dotato di personalità giuridica, che opera nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe e che 

si occupa di attività per minori con funzione socio-educativa e ricreativa, che avrà il compito, una volta 

completata la ristrutturazione dei parchi giochi in narrativa, di organizzare alcuni eventi formativi e 

ricreativi rivolti ai bambini e ai giovani, dove i minori verranno coinvolti e guidati in attività che 

prevederanno, tra l’altro, l’educazione al corretto utilizzo dei giochi e al rispetto e alla preservazione dei 

beni comuni. 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 6 

Accertare in entrata, non appena verrà pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto di assegnazione, la 

somma di € 7.539,18 per i superiori scopi, destinando, previa successiva determinazione di impegno: 

- € 6.000,00 per acquisto di strumenti di gioco 

- € 1.539,18 per gli eventi formativi e ricreativi gestiti dall’ente del terzo settore individuato  

Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente. 

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità ed urgenza di impegnare le 

somme assegnate nel più breve tempo possibile per procedere all’acquisto in narrativa e permettere la 

fruizione ai minori entro il 31/12/2023 dei parchi giochi di Piazza Barbarino e Piazza Colonnello 

Tuttobene, opportunamente ristrutturati e riqualificati. 

Pubblicare il presente deliberato in Amministrazione trasparente. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ROSALBA PRESBURGO 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore PSC 

 f.to  Dott.ssa Santina Amatore 

 
Assessore proponente 

 f.to  Dott.ssa Cutrona Carmelina 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A 

FAVORE DEI MINORI - ANNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DI BENI E 

SERVIZI PER IL POTENZIAMENTO DI ATTIVITA A FAVORE DEI MINORI” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-08-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ROSALBA PRESBURGO) 

 
 

        Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A 

FAVORE DEI MINORI - ANNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DI BENI E 

SERVIZI PER IL POTENZIAMENTO DI ATTIVITA A FAVORE DEI MINORI” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-08-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Giulia Monastero) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 03-08-2023 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 77 del 03-08-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  04.08.2023  per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


